
 

   
 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM ESPECIAL DE 

SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 07 

Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 10/01/2025 

BOLETIM ESPECIAL DE SERVIÇO ANO VI – Nº 07 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS​

 
PORTARIA Nº 12, DE 07 DE JANEIRO DE 2025 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.011068/2024-23, resolve: 

  

Art. 1º Retificar a Portaria nº 10, de 06 de janeiro de 2025, publicada no Boletim de Serviço, nº 04, Ano VI, de 07 de janeiro de 2025, 

conforme segue: 

  

Onde se lê: Art. 1º Designar HÉLDER OLIVEIRA CAVALCANTI, SIAPE nº 1329980, Professor do Magistério Superior, lotado na 

Coordenação do Curso de Turismo, Assessor para Assuntos Internacionais da Universidade Federal do Delta do Parnaíba-UFDPar 

(CD-04), para substituir HÉLDER FERREIRA DE SOUSA, SIAPE nº 2730753, Professor do Magistério Superior, Coordenador do Curso de 

Turismo (FCC), no período de 22/12/2024 a 02/01/2025, por motivo de férias do titular. 

  

Leia-se: Art. 1º Designar HÉLDER OLIVEIRA CAVALCANTI, SIAPE nº 1329980, Professor do Magistério Superior, lotado na Coordenação 

do Curso de Turismo, Assessor para Assuntos Internacionais da Universidade Federal do Delta do Parnaíba-UFDPar (CD-04), para 

substituir HÉLDER FERREIRA DE SOUSA, SIAPE nº 2730753, Professor do Magistério Superior, Coordenador do Curso de Turismo (FCC), 

no período de 22/12/2024 a 02/02/2025, por motivo de férias do titular. 

  

Art. 2º Esta portaria entrar em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 13, DE 07 DE JANEIRO DE 2025 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000065/2025-87, resolve: 

  

Art. 1º Designar Iago Roberto Fonteneles Gadelha, SIAPE nº 3392930, lotado na Procuradoria Educacional Institucional da Pró-Reitoria 

de Planejamento-PROPLAN, para substituir Maria Rejane Lima Brandim, SIAPE nº 1558558, Procuradora Educacional Institucional da 

Pró-Reitoria de Planejamento-PROPLAN (CD-03), no período de 10/01/2025 a 24/01/2025, por motivo de férias do titular.  

  

Art. 2º Esta portaria entrar em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 14, DE 07 DE JANEIRO DE 2025 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000066/2025-60, resolve: 

  

Art. 1º Designar RAPHAELA DA MOTA SILVA, SIAPE nº 1182975, Diretora Administrativa da Pró Reitoria de Administração-PRAD (CD-03) 

para substituir RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS, SIAPE nº 1268315, Pró-Reitor de Administração-PRAD (CD-02) no período de 

31/12/2024 a 10/01/2024, por motivo de férias do titular. 

  

Art. 2º Esta portaria entrar em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 10/01/2025 

BOLETIM ESPECIAL DE SERVIÇO ANO V – Nº 07 
 

PORTARIA Nº 15, DE 07 DE JANEIRO DE 2025 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000078/2025-27, resolve: 

  

Art. 1º Designar TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE: 1920720, Diretor de Gestão de Recursos da Pró-Reitoria de Planejamento-PROPLAN 

(CD-03) para substituir OSMAR GOMES DE ALENCAR JUNIOR, SIAPE: 1752268, Pró-Reitor de Planejamento-PROPLAN (CD-02), no 

período de 06/01/2025 a 13/01/2025, por motivo de férias do titular. 

  

Art. 2º Esta portaria entrar em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 


